sticorum avaritia conquestus est . Cujus
expostulationes narrat Gregorius Turo-
nensis Histor. lib. vi, cap. 116 : *Ec-
ce pauper remansit Fiscus noster . Ecce
divitia nostra ad Ecclesiam sunt transla-
ta : nulli penitus , nisi soli Episcopi re-
gnant : periit honor noster , & translatus
est ad Episcopos civitatum . Hac agens
assidue , testamenta , quae in Ecclesiis con-
scripta erant , plerumque disrupit . Ex
quibus verbis desumpsere viri docti , le-
ge sanxisse Chilpericum ne ad manus
mortuas per testamenta bona traherentur .
Quam legem sub idem ferme tempus
ab Rege Gunthramno Chilperici fra-
tre abrogatam legimus in eodem Gre-
gorio Turonensem lib. vii . Sic enim
narrat : *Multa & ipse (Gunthramnus)
Ecclesiis conferens , testamenta quoque de-
functorum , qui Ecclesias heredes institue-
rant , & ab Chilperico compressa fuerant ,
restauravit .* Nihilo tamen minus con-
stanter apud Gallos invenimus usurpa-
tum , ut nunquam quovis titulo bona
Ecclesiis cederent sine Principis aucto-
ritate ; semperque ea ab ipsis largitori-
bus efflagitata est , quod ex pluribus ve-
tustioribus exemplis licet eruere . Idem
quip-*

tius nos in illarum commentatione
im-

quippe Gregorius lib. III *de Miraculis de Gundulfo* loquens, qui monasticum institutum D. Martini suscepturus, bona omnia sua Monasterio obtulerat, ita testatur: *Tandem inspectis propriæ conscientie noxis, converti decrevit se, ut humilitatis capillis ipsi sancto deserviret Antistiti: sed prius a Rege præceptum elicuit, ut res suas omnes Basilicæ traderet vivens.* Inque eandem sententiam Faustus, qui S. Mauri vitam scripsit, apud Surium narrat: *Florus autem accedens ad Regem deprecatus est eum, ut præceptum Regiæ dignitatis facere juberet super testamentum, quod ipse de propriis rebus, quas loco illi tradiderat, scribere rogaverat, quod Rex libentissime annuit.*

Sed antequam ab ipsis Gallis discedamus, res postulat, ut nonnulla ex Capitularibus Caroli M. & Ludovici delibemus. Horum igitur Regum, recensente Stephano Balutio ad annum DCCCXVI, cap. x, tom. I, legem invenimus, quæ modum opportune præscribit, quatenus bona Ecclesiis attribuantur. *Statutum est (edicitur) ut unicuique Ecclesiæ unus mansus integer absque ullo servitio attribuaturs; & Presbyteri*

immorari, quod neque hujus loci
est,

teri in ea constituti non de decimis, neque de oblationibus fidelium, non de domibus, neque de atriis, vel hortis juxta Ecclesiam positis, neque de prescripto manso aliquod servitium faciant, præter ecclesiasticum. Et, si aliquid amplius habuerint, inde senioribus suis debitum servitium impendant. Qua in constitutione quædam verba quædam occurrant, quæ pro ejus temporis ratione minus latine sonent, ac proinde significationem sibi propriam præferant; ea ex virorum doctorum interpretamentis illustranda sunt. Mansus igitur Sirmondus Fundus cum certo agri modo interpretatur: Bignonius vero Villula coloni unius habitationi propria. Unde facile intelligere est Mansum illum fundi genus fuisse, unde Ecclesia suos aleret ministros. Seniores autem sunt Domini Feudales. Ita nimirum Sigonius lib. VII de Regno Italiæ, & Balutius ad idem Capitulare: sicut & eidem tom. II ad Capitularia pag. 1150. Servitia sunt exactiones census, exemia, pastus, paravereda, seu caballorum saginationes. Pro oblationum vero intelligentia juvat & ipsum Balutium eodem in loco audire, qui sic ait: In
hujus

est, neque temporis. Ad ea poti-

us

hujus autem Capituli loco, ubi scriptum est, neque de oblationibus fidelium, intelligenda sunt etiam terrulae, vel vineola, quae pro loco sepulturae, vel pro anima suae requie quisunque Ecclesiae contulit, sive contulerit. At vero idem Carolus M. propositis poenis Ecclesiasticos abstinere voluit ab suscipiendis, captandisve bonis eorum, quorum scilicet minus pia oblatione liberis, & propinquis injuria inrogaretur. Statutum est (sancivit) ut nullus quilibet Ecclesiasticus ab his personis res deinceps accipere praesumat, quarum liberi, aut propinqui hac inconsulta oblatione possint rerum proprietatem exheredari. Quod si aliquis deinceps hoc facere tentaverit, a Synodali, vel imperiali sententia modis omnibus feriatur. Atque haec de Gallicanis veteribus Principibus attigisse sufficiat.

In Britannia autem, item in Germania satis nos alibi demonstravimus, una omnium fuisse constitutionem, ut nullam Ecclesiae, & Monasteria rerum possessionem adipiscerentur sine Principis rescripto. Quas leges nos hic, ne aetum agamus, omisimus, easque, si valeat, consule in adnotatione 28 ad priorum

us tempora veniamus , quæ minus
a no-

rem ejusdem Auctoris Consultationem . Sed quidnam causæ fuisse putandum est, cur tot Christiani Principes suas illas constitutiones ediderint , quibus Ecclesiæ, sacrorumque hominum temporalia com-
moda retardarentur ? An quod aversum ab Sanctissima Religione animum generent , Reique publicæ christianæ bonum invidentes , illud ulla ratione impetere vellent ? Nihil profecto minus . Cujus rei causæ , antequam ad alia progrediamur , ordine hic & consulto enumerare operæ pretium duco , utcunque antea nos pluribus in locis eas innuimus ; eo profecto consilio , ut Italiæ , aliorumque Principum deinceps leges recensentes , nihil eos adversus sacratissimæ disciplinæ rationem molitos unquam fuisse appareat ; sed potius , ut reipublicæ incolumitati consulentes , simul & Religionis purissimæ rationi prospicerent .

Primam igitur causam fuisse reor nimium Monachorum , aliorumque Clericorum studium in alliciendo homines ad suum cujusque ordinem . Plerique enim illorum pessimo publico divitiores cum rebus suis ad sacros ordines , & ad monasticum propositum pertrahere
ni-

a nobis distant. Itaque in Ale-
man-

nitebantur, Religionis meritum, & spiri-
tualis vitæ rationem ipsis proponentes.
Quod sane non modo reipublicæ noxium,
sed Religioni etiam injuriosum reputan-
tes cordatiores viri, morem illum uti-
que improbarunt. Venerant Hipponem
Albina, Melania, & Pinianus ditissimi
Romani Cives, ut Augustinum honoris
causa viderent. Protinus civitatis ejus
Clerus in suum ordinem Pinianum co-
optare concupivit, ex cujus molestiis ille
quum tandem sese subduxisset, Clerum
ipsum ut rebus alienis inihantem coepit
arguere, *quasi cupiditate pecunia, non
dilectione justitiæ servos Dei vellet retine-
re; quasi ostendens cupiditatem suam,
se non Clericatus, sed pecuniæ causa ho-
minem divitem, atque hujusmodi pecuniæ
contemptorem, & largitorem apud se te-
nere voluerit.* A qua accusatione ut
civitatem defenderet vires omnes suas
intendit D. Augustinus, quo turpem
maculam, quacunque ratione posset,
sacro ordini deleret: quo sane pertinent
ejus epistola cxxv, alias ccxxiv. Hæc
evenisse narrat Augustinus vetustioribus
illis temporibus.

Parentes quoque, dum liberos suos:
Sa-

mannia illustria quoque hujus rei
ex-

Sacro Ordini devovendos tradebant, simul & bonorum portionem, quæ eis obtegisset, Monasterio attribuere, religione quadam tacti, consueverant. Cujus rei exemplum nobis exhibet Ludovicus Muratorius in suis Antiquitatibus mediæ ævi, ad annum DCCXLV, de Euphemia quodam, qui filium suum Neapolitano Divorum Severini, & Solfi Monasterio offerens, facultatum etiam quotam eidem Monasterio obtulit. Igitur ad Clericorum venationes, Christianorum addita benignitate, brevi ab eis universas res exhaustum iri apparebat. Quod malum, quum latius in christiana republica serpere videretur, Cabilonense Concilium opportune anno DCCXV de medio tollendum censuit in Cap. VII. *Constituit (inquit) sacer iste Conventus, ut Episcopi, sive Abbates, qui non in fructum animarum, sed in avaritiam, & turpe lucrum inhiantes, quoslibet homines allectos circumveniendo totonderunt, & res eorum tali persuasione non solum acceperunt, sed potius subriperunt; poenitentia canonice subjaciant. Res namque, quæ ab illectis, & negligentibus data, ab avaris, & cupidis non solum acceptæ,*
sed

exstant exempla . Habentur sane
Con-

*sed rapta noscuntur , heredibus reddantur , qui dementia parentum , & avaritia in-
centorum exheredati esse noscuntur . Eo-
demque ferme tempore Carolus Magnus
improbaverat jam eum perverse agendi
morem , questusque non mediocriter in suo
Capitulari anno DCCCXI constituit his
verbis : Inquirendum est , si ille seculum di-
missum habeat , qui quotidie possessiones au-
gere quolibet modo , qualibet arte non ces-
sat , suadendo de caelestis Regni beatitu-
dine , comminando de aeterno supplicio in-
ferni ; & sub nomine Dei , aut cujusli-
bet Sancti , tam divitem , quam paupe-
rem , qui simplicioris natura sunt , & mi-
nus docti , atque incauti inveniuntur ; se
rebus suis expoliant , & legitimos eorum
heredes exhereditant : ac per hoc plerisque
ad flagitia & scelera , propter inopiam ,
ad quam per hoc fuerint devoluti , pepe-
tranda compellunt ; ut quasi necessario fur-
ta & latrocinia exercean , cui paternarum
rerum hereditas , ne ad eum perveniret ,
ab alio praecepta est Quid de his
dicendum , qui quasi ad amorem Dei , &
Sanctorum , sive Martyrum , sive Confes-
sorum , ossa , & reliquias Sanctorum cor-
porum de loco ad locum transferunt , ibi-
que*

Constitutiones Imperatorum Maxi-
mi-

que novas Basilicas construunt , & quoscunque potuerint , ut res illic tradant instantissime adhortantur ? Ille siquidem vult ut videatur quasi benefacere , seque propter hoc factum benemeritum apud Deum fieri , quibus potest persuadere Episcopis . Palam fit hoc ideo factum , ut ad aliam perveniat potestatem .

Qui tamen freni haud quaquam satis fuisse tunc videntur ad cohibendas Monachorum acquisitiones . Eorum enim rapacitatem jam seculo xi coercendam censuit Leo ix Sanctissimus Pontifex , datis ad omnes per Italiam Episcopos , qui tamen modum malo imponere satis habuit , minime radicitus evellere duxit . *Relatum est (scribit) auribus nostris , esse quosdam perverse agentes , qui subvertere , atque dividere conantur Ecclesie unitatem . Videlicet Abbates , & Monachi , qui non studio caritatis , sed zelo rapacitatis invigilant , & docent , atque seducere non cessant seculares homines , quos illaqueare possunt , ut res suas , atque possessiones , sive in vita , sive in morte , in Monasteriis illorum tradant ; & Ecclesiis , quibus subjecti esse videntur , & a quibus Baptismum , Pæ-*
ni-

miliani I, Ferdinandi, Leopoldi, quibus

nitentiam, Eucharistiam, nec non pabulum vitæ cum lacte acceperunt, vel accipiunt, nihil de bonis suis relinquunt. Hanc denique formam discordia nos animadvertentes, omnibus modis inhibere volumus, & ne amplius fiat, omnibus modis prohibemus; considerantes non esse bonum, ut illi, qui olim fuerunt socii passionum secundum Apostolum, sint immunes a societate consolationum; & quia dignus est operarius mercede sua; ideoque precipimus, atque iubemus, ut quicumque amodo in Monasterio se converti voluerit, sive in vita, sive in morte, omnium rerum, & possessionum, quos pro salute animæ suæ disponi decreverit, medietatem Ecclesiæ, cui ipse pertinere dignoscitur, relinquat: & sic demum in Monasterio, prout liberum sibi fuerit, eundi, convertendique habeat licentiam. Quicumque autem hujus decreti contradictor extiterit, ac reparator, anathematis gladio subjaciat. Ne igitur omnes reipublicæ facultates ab uno Monachorum, Clericorumque Ordine compilarentur, satis justam Principibus causam fuisse tenendum est, cur legibus suis rectum bonorum usum, æquamque divisionem præscriberent.

Al-

bus tandem Imperator Carolus VI
ac-

Altera coercendæ *amortizationis* rerum causa illa prorsus fuisse putatur, quam tot privilegia, tot immunitates ab Christianis Principibus Ecclesiis, earumque bonis sequiori ævo traditæ præbuerant. Quam late vero paterent ejusmodi privilegia, & immunitates, quosque effectus paruerint, juvat inspicere ex illo diplomate, quod ab Rege Astulfo de Monasterio Nonantulano fuisse datum, prodit Muratorius Rerum Italic. Tom. 1, part. 2. Edicit enim, *ut nullus Comes, aut Gastaldus, vel reipublica proximior in qualibet prædicta invasionem facere audeat ullo in loco, nec ad causas judiciario more audiendas, vel fredda exigenda, aut mansiones, vel paratas faciendas, vel parasredos, aut fidejussores tollendos, aut homines tam ingenuos, libertos, quamque servos super terram ipsius Ecclesiæ manentes, sive emphyteuticarios, nullo modo distringendos, nec ullas publicas functiones, aut redhibitiones, vel illicitas occasiones inquirendas, consurgere audeat, vel exigere præsumat. Nec ab similia occurrunt sequioris ævi aliorum Principum monumenta. Ex tam profusis igitur Regum largitionibus illud omni-*

accedens , anno . MDCCXVI prag-
ma-

omnino sequebatur, ut uberrime facultates pene omnes ad Monasteria, Ecclesiasque commigrarent. Nam pro ea temporis conditione, quum barbari rapinis ircurSIONIBUSQUE omnia replerent, ut nemo tuto res suas custodire posset, illud excogitaverant fere omnes, ut Templorum, & Monasteriorum saltem religione ab direptionibus sese vindicarent. Hinc bona sua Ecclesiarum, & Monasteriorum fidei committebant. Inde autem *præstariæ*, & *precarie*, sive *precatória*, quibus nominibus Christiani res suas Ecclesiis tradentes, usumfructum sibi retinebant, aut precario exigebant; ipsis autem decedentibus, proprietas ad Ecclesias pertineret. Cujus rei exempla plurima vide in Ducangii Glossario suis locis. At Muratorius in Dissertatione xxxvi, Antiq. Italic. tom. II quovis pignore, discrimen fuisse contendit inter *precarias*, *præstarias*, & *pensiones*; quod sane non est hujus loci disquirere. Illud certe apparet, eam uberem bonorum acquirendorum occasionem nactos Monachos, Clericosque, brevi patrimonia omnia ad se pertrahere ostendisse. Eamque ob causam Principes, ac omnium prima

maticam edidit, qua cautum est,

Tom.II.

F

ne

ma Mutinensis Civitas jussit, ut quæcunque bona *prestaria*, *precaria*, sive *pensionis* titulo possiderent laici, ad eorum heredes, etiam extraneos transirent: ita ut nullas caducas hereditates petere ii possent, ne ob non solum quidem statutis temporibus canonem. Acriter huic statuto resistere Ecclesiastici, donec rebus compositis, ita anno MCLXXXII Commune Mutinensium inter, & Episcopum, Canonicos, D. Petri Abbatem, & Abbatissam D. Euphemie, convenit, ut Ecclesiastici auctiores decimas, simul & magnam pecunie vim acciperent; facultates autem omnes ad heredes quoscunque pertinerent. Narrat hæc omnia idem Muratorius loco citato, additque inde morem ortum fuisse, qui nunc etiam viget, ut feudum, & emphyteusis ecclesiastica ad quosque emphyteuticarii heredes devenirent.

Jam tertiam causam repetere possumus ex testamentis illis, quæ, pietatis ergo, pro Ecclesiasticis affatim olim scribebantur. Nam quum in ea temporum sæce Europa continentibus bellis vexaretur, quique signa sequebantur, militari licentia nihil sanctum haberent,

fa-

ne, citra imperiale rescriptum, five venditionis, five hereditatis, ac legatorum nomine, aut quovis alio titulo, quod Imperio esset detri-

facile se ab omni iniquamento ac scelere expiatis crediderant, certamque salutis spem conceperant, si jam prælium imitari, in procinctu testamenta conderent, heredisque facerent Ecclesias, & Monachos. Qui acquirendi modi dicebantur *traditiones in hoste factæ ad causam Dei*. At callide inde mos est in-
 vectus, ut quæ ea ratione testamenta condebantur, Ecclesiæ privilegio, nullatenus revocarentur. Itaque testatori belli muneribus functo, nactoque securitatem, usufructu tantum suorum bonorum frui licebat; proprietas autem eorum omnino ad Ecclesiam pertinebat, adeptura quidem eorumdem possessionem simulatque testator diem supremum obiret. Atque huc quidem pertinet lex LXXVIII Caroli Magni, cujus alioqui non ita facile intelligentiam quis assequeretur. *Si quis Longobardorum Statum &c. postquam unam de rebus suis traditionem fecerit, aliam de ipsis rebus fa-*

trimento , in manus mortuas bona immobilia transferantur ; sed ut omnes post Leopoldi diploma anni MDCLXIX immobilium rerum ac-

F 2 qui-

faciendi non habeat potestatem ; ita tamen si usumfructum voluerit habere precariam , res traditas usque in tempus definitum possidendi sit concessa facultas . Agitur ea in lege de bonis illis , quæ testamento Ecclesiis relinquebantur , quæ bona veluti sacrata lege condita , nullo deinde pacto alienari poterant , quod traditionis verbo indicatur . Quin etiam testamenta favore Ecclesiarum eo privilegio subnixæ per id tempus putabantur , ut pupillis ipsis , minoribusque fas esset eo modo testari pro Ecclesiis . Inter leges enim Longobardorum hæc Cap. 1 , lib. 4 reperitur : Si cuicumque ante ipsos decem & octo annos evenerit ægrotudo , & se viderit ad mortis periculum tendere , habeat licentiam de rebus suis pro anima sua in sanctis locis , causa pietatis , vel in Xenodochiis judicare quod voluerit , & quod judicaverit , stabile debeat permanere . Ludovicus Muratorius præterea in ea , quam supra memoravimus , disser-
ta-

quisitiones nullæ prorsus habeantur; atque hæc Clerici intra triennium laicis vendere cogantur; si secus fecerint, jam ea liberum ab-

stra-

tatione, ex Lucensi tabulario erutam scripturam profert, quæ annum indicat DCCXCIV, habetque, *Aclaldus infantulus pro remedio animæ suæ testamentum pro Ecclesia S. Martini &c.*

Et ne pluribus aliis causis recensendis longiores simus, quartam solummodo addere licet, quæ ex minus recta religionis opinione ortum habuit. Vulgo enim arbitrabantur, Christianos, quamvis furtis, rapinisque, & quocunque alio injustitiæ genere inquinatos animos gererent, per suarum rerum Ecclesiæ erogationem, posse sese sceleribus omnibus expiari; itaque minus iratum Deum sensuros confidebant. Quare solemnis erat in ejusmodi donationibus formula Notariorum: *Quisquis in sanctis & venerabilibus locis ex suis aliquid contulerit rebus, juxta Auctoris vocem, in hoc seculo centuplum accipiet; insuper &, quod melius est, vitam possidebit æternam.* Cujus formulæ originem impensius perscrutatur

strahendi jus concederetur.

XVII. In Gallia hoc idem obtinuit. Parisiensis Senatus consultus adversus Episcopum quemdam, Sanctus

F 3 ctus

tatur Muratorius eodem loco, contenditque nullum anno DCCLXIX antiquius monumentum inveniri posse. Ceterum ea opinio adeo in animis nonnullorum infederat, ut neminem immortalis vitæ spem posse nancisci sibi persuaserant, nisi opes suas ad Ecclesias, aut Monasteria contulisset. Et ne frustra hoc a nobis affirmari quis credat, luculentum ejus rei monumentum protulit Muratorius in *Dissert. LXVI Antiquitatum Italic. tom. III*: ibi enim ex quadam scriptura, quæ annum exhibet MLV, Malfredam Marchionem, Tasselgardi Comitis filium, Tremitarum Monasterio bona sua donasse traditur, his verbis: *Cœpi anxie quærere consilium Sacerdotibus, & religiosis viris, quomodo peccata mea redimere possem, & iram æterni Judicis evadere* *Accepto consilio ab eis, excepto si renuntiare seculo possem, nullam esse melius inter eleemosynarum virtutes, quam si de meis propriis substantiis*

Stus Ludovicus, & posteriores Principes, Philippus III, Philippus Pulcher, Carolus V, Franciscus I, Carolus IX, & Henricus III hanc
cam-

riis in Monasterium concederem. Hoc consilium ab eis libenter, & ardentissimo animo ego accepi.

Maximè autem ea invaluit opinio, postquam sacre Pœnitentiæ tempora longius protrahi cœptum est. Neque enim in veteribus monumentis defunt exempla, ex quibus ad centum, ac mille quandoque annorum spatium Pœnitentiam irrogatam compertum est. Quisquam humanæ vitæ cursum excederet, excogitatum est ab nonnullis, sane quam imperite, ne dicam prave, ut quandoque longum illud tempus contraherent, modo pietatis ergo elemosynas erogarent: ejusque rei formulam nobis exhibet *Pœnitentiale Theodori*, quem Confessarii pro munere suo probe callere debebant. Ea autem pecunia sæpe egenibus, sæpe etiam Ecclesiæ, ac Monasterio donari jubebatur. Burchardus enim in sui Decreti lib. XIX, cap. 76 ita scribit: *Qui in Quadragesima ante Pascha cognoverit*
uxo-

eamdem legem Ecclesia, & imperio salubrem ac frugiferam commendarunt; quæ deinde in receptum ubique Gallorum gentis mo-

F 4 rem,

morem suam, & noluerit abstinere ab ea; uno anno poeniteat, aut pratum suum, videlicet xxvi solidos ad Ecclesiam tribuat. Sed quod non parum dolendum, id non modo a circumforaneis Clericis, sed a Viris etiam insigni pietate, & in christiana republica auctoritate præstantibus, factitatum cernimus, ut pro summe quantitate largitoribus tandem poenitentia remitteretur. Quam a poenitentibus terras accipimus, juxta mensuram muneris eis de quantitate poenitentia relaxamus: sicut scriptum est, divitiis hominis redemptio ejus. Sicut is, qui prædia præbet Ecclesie poenitentia sua pondere levigatur, &c. Hæc scripta leguntur in epist. xii lib. iv D. Petri Damiani. Nec ab eo dissimile est, quod Baronius ad annum mxcviii de Gelasio II Summo Pont. profert monumentum, qui Archiepiscopo Cæsaraugustano hujusmodi indulget privilegium: Qui Ecclesie, unde resciciatur, & Clericis,

rem, institutumque abiit. Quod ad Monachos, Monialesque attinet, Parisiensis extat consuetudo CCCXXXVII, qua inductum est, eos, casve nullum

eis, unde pascantur, aliquid donant, vel donaverint, secundum laborum suorum, & beneficiorum Ecclesie impensorum quantitatem, secundum Episcoporum arbitrium, in quorum Parochiis degunt, pœnitentiarum suarum remissionem, & indulgentiam consequantur. Quo instituto pessime nonnulli abutebantur. Facile enim inveniebantur, qui putarent, neminem fore tam rapacissimum prædonem, tam ad omne flagitium prostitutum, quin res suas Ecclesie tradendo, facilem hanc esse viam a Deo pacem, ac scelerum suorum veniam impetrandi putaret: atque hac falsa opinione ducti, una & per omne nefas confidenter improbi pervadebant, & Ecclesie maximam bonorum vim quotidie comparabant. Singuli autem pro facultate elargiebantur: privati enim prædia, & res huiusmodi, Principes non semel regna, provincias, urbes, oppida, ceteraque. Quare Hadrianus I Pontifex epistola, quam ad Pipinum, & Carolum

lum in propinquorum bonis succedendi jus habere, neque eorum loco quidquam Monasteria accipere. Hæc eadem in Britannia recepta con-

F 5 sue-

Iam Reges misit, de Urbe Capua loquens, hæc scribit: *Quam Beato Petro Apostolorum Principi, pro mercede animæ vestra, atque sempiterna memoria, cum ceteris civitatibus tradidistis.* Apud Muratorium *Rer. Ital.* tom. III, part. 2. Atque ea ratione Ecclesia feuda, & urbes sibi acquirens, quia bella undequaque, atque indesideranter suboriebantur, facile a Principibus exoravit, ut armis, ac vi res suas tutaretur. Hinc munitio- nibus, militibus, atque omni bellico apparatu, novo exemplo, Clericos, Monachosque ornatos mundus vidit.

Hæc nimirum fuisse causæ videntur, cur Clericorum, ac Monachorum opes, non sine reipublicæ detrimento, quum in immensum excrevissent, Principes animimum tandem adjicerent, quo bonorum *amortizationes* opportunis constitutionibus vetarent. Sed non omnia uno tempore præstare potuerunt: satisque fuit, si in illis temporum tenebris paula-

suetudo erat, quum in nostræ communionis vigeat. Jam exstat lex Odoardi Regis III, qua cautum est, neque Monasteriis prædia

latim res tentarent, proque virili componerent. Landulfus historicus Cap. I apud Muratorium Rer. Italic. tom. V, de Conrado Rege narrat, qui seculo delabente XI, Liprandum Presbyterum Romanam proficiscentem ita interrogat: *Quomodo sis magister Patarinorum (quod nomen primo Papæ sanctoribus tributum per conviciam, postea ad hæreticos quosdam translatum est) quid sentis de Pontificibus, & Sacerdotibus regia jura possidentibus, & Regi nulla alimenta præstantibus? Ex Presbyter ipse absque ullo rancore in beneplacito Dei, & ipsius Regis respondit. Sed qualis ad illa fuerit responsio, nusquam memorat idem historicus. Sub duobus item Henricis Imp. IV, & V, ineunte scilicet seculo XII idem consilium susceptum ab nonnullis fuerat. Atque inde fortasse occasionem arripuit Placidus Monachus Monasterii Nonantulensis librum scribendi *De honore Ecclesie*, ubi cap. XCII scribens contra*

dia coemere , neque laicis aliquid
eis ex testamento relinquere liceret.
Quin ante hanc legem aliae jam O-
doardorum I , & II , & Henrici V
F 6 le-

*ira eos , qui dicunt : Tanta donantur Ec-
clesia , ut Regno vix pauca remaneant ,
ita eis respondit : Sunt vero quidam sim-
plices , dicentes , si ita haec permanserint ,
Ecclesia omnia terrena obtinere poterit .
Quibus quid respondendum est , nisi illud
quod Dominus de Virginibus ait : Non
omnes capiunt verbum istud ? Quomodo e-
nim , quae sua sunt Ecclesiae dabunt , qui
ea ipsa , quae antiquitus possidet , auferre
conantur ? Tom. II Thesaur. Anecdor.
part. I , P. Pez.*

Secundum haec venit in Italiam Lo-
tharius II Imperator , qui Ecclesiastico-
rum potentiam majorem nactus , quam
rebus suis tutum crederet , eorum o-
pes , si minus diminuere posset , certe ne
ulterius ex proferrentur , prospiciendum
duxit . Neque tamen aliud obtinuit ,
quam ne Feuda suo arbitrato quisque
alienaret , ut ea saltem ratione qui Feu-
da ab Principibus accipiebant , eadem
Ecclesiae largiri sine regio rescripto mi-
nime

leges exstabant. In Hispania Alfonso Sapiens Rex Castellæ eadem prope lege urbi Toletæ prospectum ivit; quod ipsum in Valen-

nime possent. Anno itaque MCXXXVI jussit, *nemini licere beneficia, quæ a suis Senioribus habent, sine ipsorum permissione distrahere, vel aliquod commercium adversus tenorem nostræ constitutionis excogitare, per quod Imperii, vel dominorum minuatür utilitas.* Feudor. lib. II, tit. 52. Idem prorsus usuvenisse legimus Imperatori Federico I, qui veritus, ne Ecclesiasticorum opes reipublicæ nimio oneri essent; in Ronchalæ confessu aliqua eas ex parte minuere constituit sua lege, quam se sanxisse ait habito Episcoporum, aliorumque consilio; in eaque præcepit, *ut nulli liceat Feudum totum, vel partem aliquam vendere, vel pignora-re, vel quocunque modo distrahere, seu alienare, vel pro anima judicare (h. e. Ecclesiæ testamento relinquere pietatis causa) sine permissione illius domini, ad quem Feudum spectare dignoscitur.* Nec eo contentus, addit præterea: *Non solum in posterum, sed etiam hujusmodi a-*
lic-

lencia urbe obtinuit. Jam in cunctis ejus Monarchiæ regnis id moris inolevit, ut quinta talium bonorum pretii pars fisco propter a-

mor-

*lienationes illicitas hæctenus perpetratas, hac præfenti sanctione cassamus. Quare quum donationes Feudorum, ea ratione ante suam legem Ecclesiæ factas, abrogasset, is Ecclesiasticorum potentia non parum detrahare visus est. Idem præterea Imperator ab Ecclesiasticis investituras, & sacramentum fidelitatis petere cœpit: quæ res magna animorum contentione D. Gregorium VII Pontificem inter, & Henricum IV agitata, Christianam rempublicam æque ac Imperium turbavit. Hinc Rodericus lib. II, cap. 7 de Federico hæc scripsit: *Nolo affectare hominum Episcoporum Italia, dummodo eos non delectet de regalibus nostris habere aliquid. Quod si grater audierint a Summo Pontifice, Quid tibi, & Regi? Consequenter non pigeat eos audire, Quid tibi, & possessioni?* Illud etiam ejusdem Federici Imp. notatione lignum, quod quas rerum possessiones Ecclesiasticis indulsit, eas ita ratas*

mortizationem, quam vocant, ad-
dicatur; atque idem hoc in Luf-
tania receptum est.

XVIII. In Hungaria Ludovici I
lex extat, quæ prohibet, ne viri
nobiles aut viventes adhuc, aut mo-
rituri aliquid Ecclesiis, aut quibus-
vis aliis bonorum immobilium quid-
piam dent; præcipitque, eadem
iis, ad quos jure sanguinis perti-
nent, relinqui. In Sabaudia lex
etiamnum viget Ducis Manue-
lis

tas haberi voluit, dummodo imperialia
jura ubique facta tecta forent. Cujus
exempli plura habemus monumenta. Ita
nimirum Muratorius Federici diploma
nobis protulit, quod ex Monasterio D.
Zenonis Veronæ erutum annum indicat
MCLIX, qui dum Abbati bona tradita
confirmat, sic ait: *Ipsūque Abbatem,*
suscepta ab eo debita fidelitate, cum ho-
minio de omni honore, & jure suo sole-
mniter investimus. Omniaque alia pri-
vilegia, quæ plura ipsius Federici inspe-
xisse

lis Philiberti, quæ Monasteria ab quavis bonorum successione omnino excludit. In Flandria prodiit quondam edictum Comitis Guidonis anno MCCXCIII, aliudque subinde anno MCCXCII protulit Joannes Dux Barbantia, quibus ambobus Ecclesie inhibitum est, ne bona immobilia sibi acquirant. Aliaque sapientissima Consilia Guilelmus III postea edidit ad Hollandiæ præsertim commoda promovenda sane opportuna

xisse ait idem Muratorius, semper hanc clausulam præferunt, *salva per omnia imperiali justitia*, quod in aliis superioribus Principibus nusquam reperisse affirmat. Quinetiam ubi civitas Tibur Sedi Apostolicæ reddita est, in tabulis adjici voluit idem Princeps, *salvo super omnia jure imperiali*: ita narrat Baronius in suis Annalibus, & Muratorius Rer. Italicar. tom. III, part. I. Is igitur Federicus Imperator primus fuisse putatur, qui, qua sola ratione potuit, Feud-

tuna, quæ non vacat hic enarrare. Jam vero apud Mediolanensem ditio-
nem neminem, qui illius Principis
imperio subest, citra ipsius Princi-
pis consensum bona stabilia compa-
rare posse, constitutum est. In Ja-
nuensi Republica generalis constitu-
tio viget, ut bona omnia ipsi rei-
publicæ adnexa sint; atque ideo in
Ecclesiasticorum usum alienari ne-
queant. In Hetruria lata nuper
lex est ab Francisco I Cæsare, &
Ma-

Feudorum ad *manus mortuas* traductio-
nem prohibuit, viamque certe aliis a-
peruit, ut deinceps ad cujusvis generis
bona reipublicæ reservanda opportuniore
lege prospiceretur.

At inter liberas Italiæ Civitates
Mutina se prima offert, quæ generali
constitutione Clericos, Monachosque ab
universa rerum immobilium possessione
in posterum nanciscenda reppulit. Ejus
constitutionis annus notatur MCCCXXVII,
quæ in Muratorii Dissert. LXXII Anti-
quit.

Magno Hetruriæ Duce, qua omnis omnino bonorum alienatio in Ecclesiasticorum rem vetatur. Ipsa quoque Venetæ Reipublicæ statuta notiora sunt, quam ut nos verbis illustrare valeamus: ea siquidem ut sapientissima, ac publico bono utilissima admirantur, ac suspiciunt universi. Jam ipsi etiam Romani Pontifices in iis Hollandiæ provinciis, quæ earum imperio parent, eandem prope legem condiderunt.

Pau-

quit. *Italic. tom. III sic se habet: Quod nulla persona de Civitate Mutina, vel districtu, possit, vel debeat vendere, donare, seu alienare, seu aliquo modo, vel titulo, vel causa transferre, seu in ultima voluntate quoquomodo relinquere aliquam rem immobilem, nec de rebus immobilibus, vel nominibus debitorum cedere, relinquere, vel legare alicui personæ, collegio, vel universitati, qua non sit supposita jurisdictionis communis Mutina, & non subeat onera, & gravamina cum communibus;*

Paulus V. in Bosci pago prohibuit, quominus Ecclesiastici bona stabilia ab laicis coemerent; & Clemens VIII. idem hoc pro Sancta Domo Lauretana statuit. Sane dolendum, apud nos temporum iniquitate infirmatam olim convulsamque fuisse celebrem Federici II Imper. Constitutionem (11): in ea quippe op-

uni, & hominibus civitatis Mutine. Et quod aliqua extimatio, vel in solum datio de bonis, seu rebus immobilibus non possit fieri pro dictis talibus personis, collegiis, & universitatibus, nisi hac fuerit de licentia Consilii Generalis. . . . Salvo quod qualibet persona possit donare, & dimittere pro anima sua quocunque titulo, & alienare res mobiles, & pretium de mobilibus percipiendum. Item fructus, & redditus immobilium futuros, & percipiendos, & ipsis per decem annos ad plus post mortem relinquentis.

(11) Federici II Imper. Constitutionem. Tamen Mutinenses Cives inter liberarum Civitates primos posuimus, qui ne bona rei-

portune admodum cautum invenitur, ne quis bona immobilia vendere, donare, aut quovis modo alienare Ecclesiasticis locis posset; &, si quid usquam eis testamenti, aut legati jure relinquere-
tur, intra anni tempus vendi oportet.

XIX.

reipublice *amortizationi* addicerentur, lege sanciverint; eis tamen præverat Federicus II Imp. cujus eadem de re Constitutio, quæ *Prædecessorum* incipit, jamque inde ab anno MCCXXXII edita fuerat, celebris quondam fuit, magnaque civit turbas quo tempore lata est. Sed ea quæ in Neapolitanarum Constitutionum lib. III, tit. XXIX legitur paulo diversam habet lectionem, ita tamen, ut paucis illis immutatis, ejus sensus turbatur, diversamque eruere sententiam facile quivis poterit. Quamobrem operæ pretium duco utramque integram in medium afferre. In nostrarum Constitutionum Codice, qui nunc vulgo prostat, quin etiam in veteri Lugdunensi editione,

ne, quæ ex Dionysii Calchographi officina, Gothicarum litterarum notis anno MDXXXIII prodiit, sic legitur:

DE REBUS STABILIBUS ECCLESIASTICIS NON ALIENANDIS.

Ita se habet titulus: proxime legitur:
Idem (Imper. Feder.)

Prædecessorum nostrorum veterum Principum Constitutionem, quam antiqua turbatio præteriti temporis antiquarat, nova provisione novantes, edicimus, quod nulli subjectorum nostrorum Clerico, vel Laico liceat de Domibus Templi vel Hospitalis, seu quolibet alio loco religioso, de quo nostræ Curie servitium minime debeatur, possessiones hereditarias, vel patrimoniales vendere, vel donare inter vivos, seu aliquo donationis modo, nisi ex æquali causa permutationis transferre. Ceterum si in ultima voluntate aliquem de prædictis locis heredem instituerint, vel aliquod sibi legaverint; tunc domus, qua institutionem, vel legatum acceperit, teneatur infra annum alicui de proximioribus defuncti, vel de burgensibus nostris relicta stabilia vendere, vel locare: Quod si ultra annum facere prædicta distulerit, pos-
ses-

sessiones ipsas post anni lapsum Fiscus nostri juribus volumus applicari. De rebus autem quibuscunque mobilibus, quantumcunque preciosis, relinquendi predictis domibus, & aliis religiosis locis, concedimus omnibus liberam facultatem.

Franciscus Vargas Macciucca, Senator amplissimus, in egregiis suis Commentariis ad Diplomata PP. Carthusianorum Divi Stephani in Brutiis, præsenferat hanc, quam retulimus, lectionem nonnihil esse suspectam. Suboluit nimirum Viro plurimarum, maximarumque rerum scientificissimo ex titulo Constitutionis, quem Matthæus de Afflictis ex quodam fortasse vetustiori codice affert in hæc verba: *De rebus stabilibus non alienandis Ecclesiis.* Majorem igitur in modum is animi pendens nihil intentatum reliquit, quo veram reperiret editionem. Quumque ex Palæographia Bernardi de Montfaucon intellexisset, Imperatoris nostri Constitutionum græcam interpretationem in Regia Parisiensi Bibliotheca extare, extemplo Marchionem Bernardum Tanusium a Supremis Regni consiliis adit, eique rem omnem narrat. Is autem, utpote qui Regni commoda nullis non rebus potiora semper, & prima duxit, haud ita longo post tempore illinc Neapolim deferendum curavit græ-

ce conscriptarum constitutionum exemplum: in quo tamen titulus, qui quærebatur, desideratus est, nec eum usquam reperiri contigit. Has omnes difficultates tandem eodem hoc tempore, quo hæc scribimus, superavit industria Cl. Auctoris hujusce Consultationis, qui solertia plane singulari, quam scilicet pari cum doctrina in expediendis maximi momenti rebus adhibet, non modo sincerum titulum, sed veram etiam, germanamque Constitutionem adinvenit, erutamque nobis, ut pleraque alia, suppeditavit ex vetusto Constitutionum Codice, qui in Bibliotheca Neapolitanorum Patrum Carthusianorum D. Martini delitescerebat. Eas autem Constitutiones primus omnium in unum redigit, collectasque una cum Ritibus imprimi curavit Franciscus Tuppi Parthenopæus, inscripsitque Regi Ferdinando Aragonio cum epistola, quæ adjicitur, nuncupatoria ad eundem Regem, in qua hæc omnia leguntur. In calce autem eadem Constitutiones dicuntur *Impressæ sub optimo Rege Ferdinando, Neapoli IX Augusti MCCCCLXXV.* Paucis scilicet post annis, postquam ars typographica prodierat. Inscriptio vero totius Constitutionis sic se habet:

DE

DE REBUS STABILIBUS NON ALIENANDIS ECCLESIIS.

Rubrica.

Idem. (Federicus Imp.)

Prædecessorum nostrorum veterum Principum Constitutionem, quam antiqua turbatio præteriti temporis antiquarat, nova promissione novantes, edicimus, quod nulli subjectorum nostrorum Clerico, vel Laico liceat Domibus Templi, vel Hospitalis, seu cuilibet aliâ loco religioso, de quo nostre Curie certum servitium minime debeatur, possessiones hereditarias, vel patrimoniales vendere, vel donare inter vivos aliquo donationis, nisi ex equalis causa permutationis transferre. Ceterum si in ultima voluntate aliquem de prædictis locis heredem instituerit, tunc Domus, quæ institutionem, vel legatum acceperit, teneatur infra annum alicui de proximis defuncti, vel de burgenfibus nostris relicta stabilia vendere; at si ultra annum facere prædicta distulerit, possessiones ipsas post anni lapsum Fisci nostri juribus volumus applicari. De rebus autem quibuscunque mobilibus, quantumcumque preciosis, relinquendi prædictis Domibus, & aliis religiosis locis concedimus facultatem. In postrema vero parte sic legitur. Actum solemnî Concistorio Melphienfi

*phienſi anno Dominica Incarnationis MCC
XXXI, alias XXXII, mense Auguſti, In-
dictionis IV. Inſinuatam vero mense Se-
ptembris ſequentis V Indictionis. Amen.*

En conſtitutionem protulimus in-
tegram, & native ſuæ lectioni reſtitu-
tam: in qua ſane plura nobis ſunt ad-
notanda, ut quid inter utraſque, quas
deſcripſimus, diſcriminis intercedat, pla-
num faciamus. Principio in ipſo ti-
tulo, ſive, ut vocant, rubrica, pro re-
bus ſtabilibus non alienandis Eccleſiis,
ſubſtituendum duxit quiſquis ille fuit,
*rebus ſtabilibus eccleſiaſticis non alienan-
dis*: ex qua nominis ambiguitate de-
ſumere quiſquis poteſt, non modo bo-
na ſtabilia non eſſe Eccleſiis, ſive Ec-
cleſiaſticis alienanda; ſed illud etiam,
bona ſtabilia eccleſiaſtica, ſive quæ Ec-
cleſiis adhærent, nulli alienationi fore
obnoxia. Curatumque ab eodem eſt, ut
huic tituli ſuppoſitioni legis etiam ſen-
tentia aliqua ratione reſponderet. Ubi
enim Federicus edixerat, *quod nulli li-
ceat Domibus Templi, vel Hospitalis,
ſeu cuiſlibet alii loco religioſo poſſeſſiones
vendere*; parum nescio quid addito; le-
gitur, *quod nulli liceat DE Domibus Tem-
pli vel Hospitalis, ſeu QUOLIBET ALIO
loco religioſo poſſeſſiones vendere*. Qua levi
verborum additione & varietate totius
con-

Constitutionis sententiam corrupti & perverti, nemo non videt. Facile enim inde eruitur, possessiones Domorum Templi, & Hospitalis, & cujusvis loci religiosi neminem omnino alienandi habere facultatem: quod ab sensu veræ Constitutionis prorsus est alienum. Atque hanc Constitutionis depravationem hario-lando, ut videtur, emendandam olim susceperat magnæ apud nostros laudis Pragmaticus Carolus Tappia: sic enim scribit in suis ad eandem Constitutionem Commentariis: *Hujus Constitutionis littera corrupte legitur, neque ex ejus contextu colligi potest, quod inde Doctores sumere intendunt. Ideo eam hoc pacto legimus, quod nulli subjectorum nostrorum Clerico, vel Laico liceat Domibus Templi, vel Hospitalis, aut cuilibet religioso loco, a quo nostræ Curie servitium debeatur, possessiones hereditarias, vel patrimoniales vendere. Reliqua legantur prout in textu: & ita hujus Constitutionis erit sensus, quod bona stabilia subjecta censui Curie in Ecclesiam transferri non possunt inter vivos, nisi ex causa permutationis, vel translata in ultima voluntate infra annum vendantur, aliter confiscantur: mobilia vero libere transcant. Et eum sensum communiter sequuntur hujus Constitutionis Commentatores. At quemadmodum*

Tom. II.

G

ve-

veram legis sententiam assecutus ille est, *Domibus, & cuiuslibet alii restituendo*; ita falsus est particulam *minime* expungendo. Cujus negativæ particulæ litura totius Constitutionis sensus labe factatur: coercetur enim legis sanctio, ut tantummodo *bona stabilia subjecta censui Curie* (ejus generis sunt bona feudalia) *in Ecclesiam transferri non possent*. At de non diminuendis bonis feudalibus, extabant jam peculiare aliarum leges, altera Regis Rogerii in Constitutionum lib. III, tit. I; altera vero ejusdem Federici Imp. ibid. tit. V. Et Federicus ipse disertis verbis, ut nos deinceps demonstrabimus, res burgenfaticæ ne in manus mortuas demigrarent, jussu sua in lege intellexisse, atque adeo voluisse, Gregorio IX Pontifici per Monitores scripto renuntiavit. Retinendam igitur particulam *minime* confirmamus, ea prorsus ratione, qua in veteri nunc eruta Constitutione legitur: neque tamen inde quidquam Constitutionis germanæ sententiæ discrepans induci arbitramur. Vult enim Federicus ab nova bonorum stabilium possessione arceri quoslibet locos religiosos, de quibus Regiæ Curie servitium *minime* debeat, nempe ratione rerum burgenfaticarum: de quibus etiam nullam Curie servitium præ-

præstaretur; eas tamen ne loci religiosi occuparent, fancivit. Qua loquendi ratione usum eum credimus, ut generatim atque univérse sacris Collegiis ablatam esse facultatem acquirendi, non modo bona feudalia, sed cujuscumque etiam generis burgensatica, sive allodialia, intelligeretur. Atque hunc sensum magis esse Constitutionis rationi consentaneum existimo.

Præterea verbum *LOCARE* nullibi in Federici lege reperire licet: quod additamentum perperam, ac non sine fraude deinde in ipsam Constitutionem intrusum, nemo est quin intelligat, quam contrariam ab ipsa legislatoris mente efferat sententiam. Federicus enim eo consilio suam edidit Constitutionem, ne Ecclesiastici ultra modum ditescerent, laicos possessione omnium bonorum cum reipublicæ detrimento spoliarent: atque idcirco Clericos quacunque ratione bona stabilia accipientes, eadem nullo pacto ipsos retinere, sed intra anni spatium *vendere* jussit. Addito autem *vel locare*, continuo legis finis evanescit: per locationem enim usus tantum rei ad certum tempus in conductorem, accepta ab eo mercede, transfertur; dominium autem, & proprietas penes ipsum locatorem remanet.

Ceterum ex iis, quæ post latam Constitutionem secuta sunt, sinceram veramque eam esse lectionem evincitur, simul & germanam legis sententiam facili negotio possumus eruere. Exarserrat nimirum Gregorius Pontifex M. ejus nominis IX adversus Federicum, eumque multis nominibus postulatum arguebat. Qua de re legatos ad eundem mittendos censuit, hique fuere quatuor Episcopi, hoc est, Herbipolensis, Vormaciensis, Vercellensis, & Parmensis: qui ad Imperatorem (qui tunc in Italia erat, qua in regione, adhuc me latet) profecti, ab eo, anno, ni fallor, MCCXXXIX satis humaniter accepti sunt. Et quo Legatis Pontificiis plurimum honoris Federicus tribueret, eis dicendi copiam fecit in senatu amplissimorum virorum, qui fuere Panormitanus, & Messanensis Archiepiscopi, Episcopi Cremonensis, Laudensis, Novariensis, & Mutinensis, pluresque alii ex Dominaca, & Franciscana familia religiosi viri. Hoc in confesso Legati mandata Pontificis exponentes, potissime Imperatorem super quibusdam capitibus admonuere, unde *Monitorum* nomen illis inditum: ad quæ singula capita scripto sane quam accurate quum respondisset Imperator, adeo suorum factorum ratio-

tio-

tionem reddidisse putabatur, ut Legati singula omnia Pontifici renuntiantes, eidem nihil quod reprehensione in Imperatore esset dignum, invenisse, rescripserint. Narrat hæc omnia Matthæus Parisiensis pluribus verbis pag. cccxxxiii, & Federicus ipse in epistola xxi, libri i, quam scripsit ad Reges & Barones Franciæ. At quod ad rem nostram facit, inter illa accusationis capita, ea, quæ sua in Constitutione sanciverat Federicus, maxime adnumerabantur, his verbis.

X

PROPOSITIO ECCLESIAE.

Templarii, & Hospitalarii bonis mobilibus, & immobilibus spoliati, juxta tenorem pacis, non sunt integre restituti,

RESPONSIO IMPERIALIS.

A Templariis, & Hospitalariis verum est, quod per judicium, & per antiquam Constitutionem Regni Sicilia, revocate sunt feudalia, & burgatica, qua habuerunt per concessionem invasorum Regni, quibus equos, arma, victualia, & vinum, & omnia necessaria ministrabant abunde, quando infestabant Imperatorem, & Imperatori, tunc Regi pupillo, & de-

stituto, omne omnino subsidium negabant. Alia tamen feudalia, & burgasatica dimissa sunt eis, qualitercunque ea adquisierunt, & tenuerunt ante mortem Regis Villielmi II: seu de quibus haberent concessionem alicujus antecessorum suorum: nonnulla vero burgasatica, quæ emerunt, revocata sunt ab eis, secundum formam antiquæ Constitutionis Regni Sicilia, quod nihil potest eis sine consensu Principis de burgasaticis inter vivos concedi, vel in ultima voluntate legari; quin post annum, mensem, septimanam, & diem aliis burgensibus secularibus vendere, & concedere teneantur. Et hoc propterea fuit ab antiquo statutum, quia si libere eis, & perpetuo burgasatica liceret emere, sive accipere, modico tempore totum Regnum Sicilia (quod inter regiones mundi sibi habilius reputarent) emerent, & acquirerent: & hæc eadem Constitutio obtinet ultra mare.

Rebus ita constitutis, jam ad ipsam Constitutionis interpretationem adgrediamur. Prædecessorum nostrorum veterum Principum Constitutionem. Hi prædecessores, quum ingenui pudoris sit fateri quod nescias, quinam fuerint, hæcenus me ignoravisse fateor. Illud pro comperto habebam, eos nullos alios, nisi Regni Siciliae Principes fuisse, ad quos

quos omnino Constitutio referenda esset. Quin etiam peculiarem ejusdem Regni fuisse legem, sat luculenter deprehenditur ex responsione, quam per *Monitores* ad Gregorium Pont. scripto misit Federicus, ubi *per antiquam Constitutionem Regni Siciliae* feudalia & burgensatica Templariis, & Hospitalariis ab invasoribus Regni concessa, revocata fuisse narratur. Nonnulla vero burgensatica, quæ emerant, ab eisdem Templariis, & Hospitalariis revocata fuisse dicitur, *secundum formam antiquæ Constitutionis Regni Siciliae*, quod nihil potest eis sine consensu Principis de burgensaticis inter vivos concedi, vel in ultima voluntate legari, quin post annum, mensem, septimanam, & diem aliis burgensibus secularibus vendere, & concedere teneantur. Non absimili ferme sententia conceptam legem inter statuta Gallorum urbis, quam *Bella villa* appellant, invenimus, quæ in Dacherii Spicilegio tom. ix, fol. 181. legitur his verbis: *Si quis pro sepultura legaverit Ecclesie, vel Sacerdoti domum, vel pedam* (h. e. certam campi quantitatem) *infra villam, bene poterit hoc facere; & intra annum & diem debet vendi laico homini, qui possit, & debeat domino, tanquam burgenses alii, respondere.* La-

ta fertur a Vomberto Toparcha, ejusque Guichardo filio an. MCCXXXIII; per idem prope tempus, quo Federicus suam edidit Constitutionem. Ceterum quum has meas conjecturas communicassem cum Alfonso Airollo, Viro & generis nobilitate, & pulcherrimarum doctrinarum scientia ornatissimo, commodum is mihi dubitationem sustulit prorsus omnem eo quantivis pretii monumento, quod fatis perhumaniter nobis præbuit, unde inter alia discere licet, Prædecessores illos nullos alios, quam Rogerium, & Guilelmum priores Siciliae Reges fuisse. Eo monumento Privilegium Manfredi Regis continetur, quod integrum hic describere non erit abs re: sic enim habet: *Manfredus Dei Gratia Rex Sicilia. Inter cetera pietatis opera, quibus Regiam intendere condecet Majestatem, illud specialiter dignum aternæ retributionis premio creditur, si sacrosanctas Ecclesias, & personas Deo famulantes in eis, pia consideratione respicimus, & ut ab omni vexationis molestia conquiescant, ex collata Nobis Regiæ dignitatis potentia sollicitè procuramus. Ea propter per præsens Privilegium notum facimus universis, tam præsentibus, quam futuris, quod Frater Joannes Præceptor Domus Hospitalis Sanctæ Mariæ Theutonicorum in Sicilia fidelis*

lis noster Majestati nostre humiliter supplicavit, quod quum a quondam Serenissimo Imp. Friderico, recordationis inclite, carissimo Patre nostro, Magistro, & Fratribus Domus Hospitalis ejusdem in Jerusalem tam in personis, quam in bonis suis in Regno Sicilia existentibus, fuisset gratia protectionis indulta, & omnia castra, casalia, homines, possessiones, & bona, quæ donatione Regum, concessione Principum, & oblatione fidelium, sive quolibet alio justo titulo Domus ipsa erat adeptæ, dictus Dominus Pater noster prædictæ Domui Hospitalis duxerit confirmanda. Et exemerit eam ab omni data, collecta, seu exactione, ab omni angaria, & onere cujuslibet servitutis. Concedens eidem Domui de munificencia liberali, libertatem agrarum, herbarum, & lignorum, ubique per terras demanii ad suarum Domorum usum: & ut de ipsis per totum Regnum nihil pro plateatico, vel consuetudinibus aliquibus, aut statutis in terra, vel mari solvere teneantur: firmiter statuendo, ut nullus Frater prædictæ Domus de tenementis, & possessionibus Domus ejusdem, sine judicio, & justitia præsumeret dissimulare; & de abundantiori gratia, ut de proventibus, & bonis suis, quæ ad partes ultramarinas dirigerent, pro ipsorum utilitatibus, & servitio Jesu Christi, nihil

hil ratione portatici, plateatici, falangatici, ripartici, tholonei, vel alicujus alterius exactiois, & juris dohanarum, & portuum introitu, vel exitu exigeretur ab eis, & de passagio Phari eundo a Sicilia in Calabriam, & a Calabria in Siciliam eidem Sacrae Domui, & Fratribus ejus perpetuam concesserit libertatem, sicut in privilegio predicti Domini Patris nostri eidem Domui Hospitalis, & Fratribus super hoc indulto plenius continetur; eandem Sacram Domum cum Fratribus, & Confratribus, ac omnibus bonis suis sub nostra protectione recipere, & dictum privilegium predicti Domini Patris nostri cum predictis libertatibus, & immunitatibus in eo contentis ipsis confirmare de nostra gratia dignaremur. Nos autem attendentes celebrem vitam, & honeste religionis cultum, quibus Magister Domus predicti Hospitalis, & Fratres sui clare noscuntur; considerantes etiam labores & sudores assiduos, quos pro fide Christiana, & gloria sustinent incessanter, divina pietatis intuitu, qua permittente vivimus, qua faciente regnamus, suis supplicationibus benignius inclinati, eandem Sacram Domum Hospitalis, & ab ipso quaslibet derivatas, Fratres, & Confratres, ipsarum cum omnibus bonis suis mobilibus, & stabilibus, quæ per totum Regnum

gnum nostrum rationabiliter possident in presenti, sub speciali protectione ac defensione nostra recipimus. Et eidem perpetuo confirmamus omnia castra, castella, homines, & possessiones, quae donatione Regum, concessione Principum, & oblatione fidelium, sive quolibet alio justo titulo est adepti, & nunc ea tenent & possident, prout ea per praedictam Dominum Patrem nostrum eidem Domui confirmata fuerunt, & in praedicto suo privilegio continentur; non obstante Constitutione divorum proavorum nostrorum Regum Rogerii, & Guilelmi, confirmata postmodum per quondam praedictum Dominum Patrem, & Fratrem nostros felicis memoriae, & nostris etiam Constitutionibus comprehensa, per quam mandatur expressius, ut possessiones omnes, & bona stabilia saecularis locis, & ipsorum Praelatis a quibuslibet patronis oblata ultra annum retineri non debeant, sed distrahantur omnimodo, ipsorum pretium ad utilitatem Ecclesiae, cui oblata fuerint, convertendo. Confirmantes &c. . . . Datum in urbe felici nostra Panormi per manus Gualterii de Oera Regni Siciliae Cancellarii. Anno Dominicae Incarnationis MCCLXII mense Julii, v Indictionis, regnante Domino nostro Manfredo D. G. invictissimo Rege Siciliae, Regni ejus anno IV feliciter Amen.

Recenset hujusmodi Privilegium Antonius Mongitore in Monumentis Historicis S. Domus SS. Trinitatis Militaris Ordinis Theutonicorum, cap. IV, pag. 37. . . Eiusque autographum membranaceum asservari refert in Archivio ejusdem S. Domus SS. Trinitatis Urbis Panormi. Ibidem quoque aliud legere est Diploma, iisdem pene conceptum verbis, quod Jacobus Aragonius Siciliae Rex anno M.CCLXXXV, ante diem VIII Kal. Aprilis edidit, rogante Fratre Federico de Bola Generali Praeceptore Domorum Theutonici Ordinis in Sicilia, & Calabria. Itaque ex eo Privilegio praeterquamquod Praedecessores, quos Federicus commemorat, Rogerium, & Guilelmum fuisse apparet; illud quoque desumimus, parem, ac Federicus, Constitutionem tulisse Manfredi fratrem, qui fuit Rex Conradus. Confirmatur insuper Constitutionem illam generalem prorsus fuisse, ne dum ad solos Hospitalarios respexisse: mandari quippe affirmatur *expressius, ut possessiones omnes, & bona stabilia SACRIS LOCIS, & IPSORUM PRAELATIS a quibuslibet personis oblata, ultra annum retinere non debeant.*

Illud praeterea animadvertendum est, duo omnino tempora Federicum in sua
Con-

Constitutione respexisse, viventium alterum, alterum morientium. In priori enim parte jubet neminem profus inter vivos posse quascumque possessiones religiosis locis ullo donationis, sive alienationis titulo attribuere, nisi ex causa æqualis permutationis: At in posteriori Constitutionis membro sinit Imperator, decedentes, religionis & pietatis causa, Ecclesiis res tantum mōventes quantumcumque preciosas, immobilium autem pretium tantum legare: liberam nimirum ex hac vita migraturis relinquens potestatem res suas erogandi ea ratione, quæ nec reipublicæ esset detrimento; & ad peccatorum expiationem esset satis.

Quare autem Templarios, & Hospitalarios bonis mobilibus & immobilibus spoliaverit Federicus, deprehendimus ex ejus temporis historia. Etenim, ut narrat Otho Uspergensis in Chron. & Federicus ipse in suis epistolis, quo tempore idem Imperator bellum sacrum confecturus Palestinam petierat, Templariorum proditione labores & pericula multa apud Acchon in Ptolemaide subivit. Hinc bello functus, ut primum ad Italiam appulit, eorum perfidiam bonorum ab ipsis possessorum multatione animadvertit. Neque tamen quis suspicetur Federici legem ad solos Templarios

pla-

plarios, & Hospitalarios, ut reipublicæ, & religionis hostes; neutiquam autem ad ceteros Clericos respexisse. Nam etsi ex Templariis Imperator occasionem ferendæ legis sumpsisse videtur; hanc tamen voluit esse generalem, universosque Clericos in ea complecti placuit: quod sat manifesto desumitur quum præcipit; neminem cum *Donibus Templi vel Hospitalis*, tum etiam *cultibus alii loco religioso* possessiones vendere vel donare posse. Idque etiam ex epistola, quam Federicus ipse ad Justitiarios scripsit, non obscure desumi arbitror. Quam epistolam, quia ad explicandam Constitutionis sententiam tota referri videtur, integram hic exscribere libet, quæ sic se habet: *Federicus Justitiariis. Exposuerunt, & conquesti sunt Excellentie nostræ Fratres Hospitalis S. Mariae Theutonicorum fideles nostri, quod contra privilegia ipsis a prædecessoribus nostris, & nobis concessa, per Officiales nostros in multis contra iustitiam molestantur: quæ privilegia tamen nostro conspectui mandavimus presentari, licet non ipsa authentica & originalia, sed ipsorum tenores publica manu transumptas vobis presentaverunt. Iis tamen, quæ continebantur in eis diligenter inspectis, & ad limam conscientie nostræ reductis,*

volentes eorum jura, si sine juris nostri præjudicio possumus, illa servare, fidelitati tuæ præcipiendo mandamus, quatenus privilegiis authenticis, quorum capitula nostræ Curie præsentata tibi sub sigillo nostro transmittimus, diligenter inspectis, si privilegia ipsa compereris fideliter fuisse transumpta, non permittas Fratres prædictos contra privilegia ipsa, & contra justitiam molestari; dum tamen Feodalia, & Bugosatica Regni nostri non sint, nec usurpent auctoritate ipsorum privilegiorum, in quibus generali vocabulo acquisita cum justis acquirendis reconfermentur eisdem, nulla de Constitutione Prædecessorum nostrorum, & nostra habita mentione, per quam **LOCA RELIGIOSA**, quocunque alienationis titulo per mansuetudinis nostræ sacrum oraculum acquirere sibi Feodalia vel Burgosatica prohibentur. Immunitates tamen, & libertates alias ipsis indultas, tam super herbaticis, pedagis, phalangeticis, & specialiter de transitu, faciat de rebus provenientius ex faribus, & fructibus possessionum domus ejusdem, a Regno in Syriam transferendis, libera per Officiales nostros tuæ jurisdictioni subjectos, ipsis facias inviolabiliter observari. In possessionibus etiam, quas ab Ecclesiis, & locis venerabilibus justis titulis se acquisisse probaverint, & quas jam pacifice possi-

possident, non permittas eosdem aliquam molestiam sustinere. Hanc epistolam frustra requires in illo, quod circumfertur, Federici epistolarum volumine, sed edita primum fuit a Mabillonio, qui quum in MS. codicem Reginae Sveciae, Federici litteras a Petro de Vineis collectas complectentem, incidisset, collatis singulis, plures adinvenit, quae in sex illis libris omnino desiderantur, ac propterea publica luce dignas judicavit. Easdem iterum recognitas, & illarum nonnullas ad fidem Codicis Colbertini emendatas, in vulgus edidit Edmundus Martene, recensuitque in *Veterum Scriptorum, & monumentorum tom. II*, inter quas ea, quam descripsimus, legitur numero LXVIII. Sed quod ad rem stram facit, ex illa evidenter accipimus, Federicum sua Constitutione *Loca religiosa*, cunctas scilicet Ecclesias, cunctaque Sacra Collegia comprehensa voluisse, ne dum Templarios, & Hospitalarios: eo nimirum consilio, ne Clerici quicumque universa civium bona sibi contraherent, quod Republicae detrimentum importaret: quia, ut idem Federicus Gregorio IX scripto professus est, *si liberere eis, & perpetuo burgasatica liceret emere, sive accipere, modico tempore totum Regnum Sicilia (quod inter regiones mundi*

*mundi sibi habilis reputarent) emerent ,
& acquirerent . Et hæc eadem Constitutio
obtinet ultra mare .*

Hoc autem postremum , quod additur , eandem Constitutionem obtinuisse ultra mare , id , pro ejus temporis loquendi ratione , ad Orientis Imperii regiones referendum videtur . Inibi enim jam pridem Constantinopoleos Imperator Romanus , qui Lecapenus est dictus , sua Constitutione edixerat , ne prædiorum , quæ a Monachis Sacro Collegio addicerentur , quidquam , nisi justum æstimationis pretium ab ipso Monasterio recipiatur ; fundi autem ipsi aliis concedantur . Quam legem Leunclavius e græco in latinum sermonem transtulit , recensuitque in suo Jure Græco -- Romano lib. 1 , pag. 157 . in hæc verba : *Per occasionem alicujus , qui Monachus factus est , aut fieri vult , & prædium suum Scholæ Sacre addixit , recte decreta confusionem aliquam recipere per adjudicationem presentens minime debent . Nimirum ut justum æstimationis pretium recipiat . Siquidem hoc ab eo revera salutis causa , non dolo , non præstigiis , non astu factum est fraudolento . Id vero non minus ad Sacrarum Domorum , quam pauperum utilitatem spectare putabitur , dum rixis , & contentionibus , & illiberali acquisitione libe-*

liberantur, & inventiones, ac detentiones citant, & non incurrunt qua negotiis molestis occasiones prebent. Ita anno DCCC CXXI jussisse fertur Romanus. At anno DCCCCXXVIII iterum edixit, Ut Monasteria prædiorum, quæ ipsis titulo renuntiationis mundo factæ dantur, estimationes & pretia, non ipsos fundos accipiant. Subinde vero in eadem Constitutione, eodem Leunclavio interprete, decrevit, Nullus in posterum, nec illustrium Magistrorum, aut Patriciorum, nec Magistratibus, aut præturis, aut civilibus, vel militaribus dignitatibus honoratorum, nec eorum omnino, qui Senatorum numero censentur, nec Provincialium Præsidentum, vel Expræsidentum, nec amantissimorum Dei Metropolitanarum, vel Archiepiscoporum, vel Episcoporum, vel Abbatum, sive Priorum, vel Ecclesiasticorum Præsidentum, vel eorum, qui religiosis Ædibus, aut augustæ alicui domui cum potestate præsunt; in persona sua, vel nomine patrimonii Principis, vel Ecclesiæ, per se, aut subjectam personam audeat amplius in prædium, vel agrum in solidum, vel ex parte succedere, vel emptionis, vel donationis, vel hereditatis, vel occasionis alterius cujuscunque titulo. Has inquam Lecapeni Imperatoris constitutiones respexisse ducimus Federicum, ubi in ultramarinis etiam regionibus